Deși
noi, cei 7 ne-am sfătuit la actul
măreț de a ne întoarce în țară, nu
am avut fericirea de a face drumul
împreună, că ne-am despărțit în
două tabere din împrejurările pe
care le cunoașteți.

Spre veșnică aducere aminte
Subl(ocotenent) rezervă Chi-

para D. Nicolae reg(imentul) 34
inf(anterie)

Com(una) Cieracci- Constanța

Căpitan�I.�Dumitriu
Chascovo
15/28 ianuarie 1917
Conduși am fost de acelaș gând

când am plecat din Cârjali în încer-
carea noastră de libertate.

Primul moment. „Libertatea”
însă atât de mică și cu mult fior de
frică.

Al II-lea moment. Dorința cea
mare de a ajunge la celălalt ca-
păt al drumului nostru. Dar, vai!
Ce de obstacole, ce de greutăți.

Note:
1 Monitorul Oficial nr 301 din 26 martie/8
aprilie 1917;
2 Mareșal Alexandru Averescu, op., cit.,
p.148;
3 Monitorul Oficial, nr 301 din 26 martie/8
aprilie 1917;
4 Monitorul Oficial nr 303 din 29 martie/11
aprilie 1917, pp.8201-8202
5 Monitorul Oficial nr 12 din 15/28 aprilie
1917, p.117
6 Monitorul Oficial nr 13 din 16/29 aprilie
1917, p.124
7 Radu Cosmin, Pagini de pribegie. Exodul,
București, Editura librăriei și tipografiei H.
Steinberg, 1919, p.277
8 Ibidem, p.282
9 Maria Regina României, Jurnal de război
1916-1917, Editura Humanitas, 2014, p.483
Maria Regina României, Jurnal de război
1916-1917, Editura Humanitas, 2014, p.483